Eliotropia

Mineralium, II, ii*Experimenta*, ed. 1740, p. 137

Eliotropia lapis est viridis fere smaragdo similis, respersus sanguineis guttis. Hunc eliotropiam dicunt esse vocatum necromantici, qui est gemma Babylo-nensis: quia si ungetur succo herbae eiusdem nominis et in vas aqua plenum remissus, facit sanguineum solem videri sicut si pateretur eclipsim.

Si vis ut sol appareat sanguineus, accipe lapidem qui Eliotropia dicitur, et est viridis similis quasi Smaragdo, et est respersus sanguineis guttis. Hanc Eliotropiam appellant Necromantici proprio nomine gemmam Babylo-nicam, quod si ungetur succo herbae eiusdem nominis et in vas plenum aqua mittatur, facit videri solem sanguineum, sicut si videretur eclipsis.

Cuius causa est: quia totam aquam ebullire facit in nebulam quae inspissando aerem impedit solem videri nisi quasi in rubore et spissa nube rorando: postmodum autem descendit illa nebula rorando sicut per guttas pluviae.

Cuius causa est quod totam aquam ebullire facit in nebulam quae inspissando aerem impedit solem, inde (*sic*) nisi quia rubeum in spisso colore: post modicum recedit illa nebula rotando quasi per guttas pluviae.

Oportet autem quod quodam carmine sacratus sit et quibusdam characteribus mixtus: et si tunc arreptitii praesentes sint, divinando quaedam praedicunt: propter quod templorum pontifices isto lapide utebantur et maxime in festis idolorum.

Oportet autem ad (*p. 138*) hoc ut fiat, quod sit quoddam carmen sacrum cum quibusdam characteribus, et sicut accipi, Principes divinando quaedam praedicant, propter quod templorum Pontifices isto lapide maxime utebantur in festis idolorum.

⁴ I quote from *Libri V Mineralium* as contained in *B. Alberti Magni Ratisbonensis episcopi, ordinis praedicatorum, Opera omnia*, ed. Aug. Borgnet Paris, v (1890); and the *Experimenta* from *Alberti Magni De secretis mulierum libellus, scholiis auctus et a mendis repurgatus. Eiusdem de virtutibus herbarum, lapidum, et animalium quorundam libellus. Item de mirabilibus mundi . . . Adjectum est . . . Michaelis Scoti, philosophi de secretis naturae opusculum . . .* Amstelodami, 1740. The latter edition will also be used later for *De secretis mulierum*, for which I have especially compared it with two earlier editions of 1490 and about 1530, found at the Öffentliche Bibliothek der Universität Basel. Aside from small additions and omissions, minor variations, and careless misreadings, the texts in the 1740 edition seem roughly reliable continuations of the previous printed editions.

Dicitur autem reddere hominem
bonae famae et incolumen et
longae vitae, et contra fluxum
sanguinis et venerea valere.

Dicitur etiam
quod unctus herba sui nominis,
ut praediximus, visum fallit in
tantum ut hominem prohibeat videri.

Invenitur autem pluries in
Aethiopia, Cypro, et India.

Et jam gestatum hoc reddit hominem
bonae famae et incolumen et
longae vitae.

Dicitur autem a philosophis anti-
quis quod unctus herba sui nominis,
ut praediximus, pollet virtute,

et inveniuntur plures in
Aethiopia, Cypro et India.

Epistrites

Epistrites lapis est natus in
mari rutilans et rubicundus:

(see below)

in incantationibus autem et physi-
cis ligaturis^a dicitur, quod
ante cor gestatus, tutum hominem
servat et compescit seditiones et
compescere etiam dicitur locustas,
et volucres, et nebulas, et gran-
dinem et tempestates a fructibus
terrae compescere fertur.

Expertum etiam est, quod oppositus
oculo solis, ignem et radios
igneos emittit:

dicitur etiam
quod si hic lapis in aquam
ferventem projiciatur,
cessat ebullitio eius, et post-
modum frigescit.

Causa autem huius alia esse non
potest nisi quod pro certo frigi-
dissimus est: et motus a calore
bullientis aquae frigiditas suae
complexionis agere incipit.

(see above)

Si vis refrigerare aquam bulli-
entem quae stat super ignem.
Accipe lapidem qui Epistrites
dicitur, qui in aqua oppositus
oculo, Solis radios suos
igneos emittit:

et dicitur ab antiquis philoso-
phis et a modernis quod si pona-
tur in aqua bulliente, statim
cessabit ebullitio, et post
modicum refrigerescet,

Et est lapis rutilans et rubi-
cundus.

^a The allusion is to the *Epistola* of Costa ben Luca *de incantatione, adiuratione, colli suspensione* or *Liber de ligaturis physicis*.

Chalcedonius

Chalcedonius autem lapis est pallidus fuscus aliquantulum obscurus: hic si perforatur, et cum virtute lapidis qui sineris dicitur collo suspendatur, dicitur valere contra illusiones phantasticas ex melancholia exortas: facit etiam convincere causas,

et virtutes corporis conservat, et hoc ultimum est expertum.

Celidonium duas habet species. Unus est niger, alter rufus invenitur: trahuntur autem ambo de ventre hirundinis. Rufus autem involutus panno lineo vel corio vitulino et sub sinistra ascella gestatus, dicitur valere contra insaniam et antiquos languores

et lunaticam passionem.

Et Constantinus dicit eum valere contra epilepsiam praedicto modo gestatum.

Evax autem refert quod facundum gratum et placentem reddit.

Niger autem, ut Joseph dicit, contra nocivos humores et febres et iras operatur et minas. Et lotus aqua oculos sanat, ad finem etiam inceptum perducit negotium: et si involvatur foliis celidoniae herbae, dicitur offuscare visum.

Sunt autem hi lapides parvi valde et tales jam vidimus per socios nostros de stomacho hirundinum extractos in mense Augusti: tunc enim abstracti magis valere dicuntur: ut frequenter autem semper duo simul in una hirundine inveniuntur.

Si vis effugere illusiones omnesque phantasias, et omnes causas vincere. Accipe lapidem qui Chalcedonius dicitur, et est pallidus, fuscus et aliquantulum obscurus. Si hic perforatur, et cum virtute lapidis qui Seneribus dicitur, collo suspendatur, valet contra omnes phantasticas illusiones.

Et facit vincere omnes causas contra adversarios viresque corporis conservat, et hoc ultimum expertum est moderno tempore.

Celidonium

Si vis esse gratus et placens. Accipe lapidem qui Chelidonium dicitur. Et est niger et rufus, (p. 139) et de ventre hirundinum extrahitur. Rufus involutus panno lineo vel corio vituli, sub sinistra ascella portatus, valet contra insaniam et antiquos morbos et languores,

contra lethargicam passionem et contra epidemiam.

Evax refert quod iste lapis hominem facit facundum et gratum, et placentem eum reddit.

Niger autem valet contra feras, et iras, et ad finem incepti perducit negotii. Et si involvitur in foliis Chelidoniae, dicitur obfuscare visum

et debent extrahi mense Augusti,

et frequenter duo in una hirundine inveniuntur lapides.

Ophthalmius

Mineralium, II, ii, 13

Experimenta (1740), p. 132

Conradus, *De lapidibus pretiosis*, MS. Vienna 4401, fol. 213vb.

Si vis fieri invisibilis,
accipe lapidem qui dicitur
Ophthalmius, et involve
in folio lauri.

Ophthalmus lapis est
ab ophthalmia dictus:
cuius color non nominatur,
forte ideo quoniam
multorum est colorum.

Et dicitur lapis Ophthalmius,
cuius color non nominatur,
nam multorum colorum,

Dicit dominus Albertus
in suis experimentis
quod est multorum colorum,
et ideo color suus
non exprimitur
Et dicit idem dominus
Albertus quod si Ophthalmius
in filo-(sic) lauri reddit
tenentem invisibilem,
quia virtute sua visum
circumstantium execat.

Valere autem dicitur
gestanti contra omnes
malos morbos oculorum:
visus autem circumstantium
dicitur obcaecare:
et ideo etiam patronus
furum vocatur: gestantes
enim eum quasi invisibiles
redduntur.

et est hic talis virtutis,
quod visus circumstantium
excaecat vel abortat.

Constantinus autem pugno
clauso reddebatur per eum
invisibilis.

Et addit quod Constantinus
pugno clauso optalium tenuit
et per eum invisibilis
reddebatur.

On the other hand, in the case of the first book of *Experimenta* on the virtues of some sixteen herbs and its third book on the virtues of some eighteen animals, there is almost no resemblance between any of its accounts and those of the same plants and animals in the alphabetical lists of trees and plants in the sixth book of Albert's *De vegetabilibus et plantis*, or of particular quadrupeds, birds, aquatic animals, serpents and insects in Books 22–26 of his *De animalibus*.